dem loqui, scientiam erat, qua quisque pollebat: non
abarrasse autem a veritate, Dei manus, voluntatem
eorum qua querebant, acceptam habentis, studiumque ac laborem commiserantis: et cautet-
clam quidem adhibentes non objurgantis, recte
autem confidentia utentibus securitatem largien-
tis. Et nos igitur oportet in his quidem laudare
cautionem, in illis vero loquendi libertatem
admirari: et vera quidem existimare, quæ ab
omnibus æque sunt pronuntiata: si qua vero
prolata sunt a quibusdam ultra progredientibus,
tam abundantiori doctrina fretis, tum auxilio Spi-
ritus, nequaquam parvipendere, neque eos qui pro-
tulere, temerarios ducere, aut eos qui tacuerunt,
mirerentur existimare quod nonerent alteri, sancti-
tatisve opinionem privatos putare, si quid nos pro xero
habeamus ultra quam ipsi proferre sunt ausi. Si enim
sanctitatis opinio, et corona quam adepti propterea
sunt, non fuit omnibus æqualis: cum tamen omnes
Deo chari fuerint, et germani ipsius cultores, et nullam
sibi putant fieri injuriam, quod gradibus quibusdam
differant, neque indident inferiores sublimioribus:
nihil certe propter sanctitatem pro æqua certant
veritatis cognitione, aut moleste ferent, si quis cogni-
tæ veritatis differentiam inter illos constituat. Jam vero
si visionem Dei esse beatitudinem futuram omnes af-
firmant, qui prima et purissima sine dubio veritas est:
hujus autem visionis multæ differentie gradusque
esse creduntur, quemadmodum et beatitudinis: qua
ratione fiat, ut illis hic etiam veritatis lumen diversis
modis non illuxerit, quod luminis prænumium ac
symbolum erat? Nobis vero, si aliter dicamus, quo-
modo illi non succenseant, tanquam de illis falsa affir-
mantibus; qui dum reverentes aliquorum videri volu-
mus, rerum divinarum veritati terminum statuimus:
quam ne in futuro quidem sæculo capere poterunt ejus
spectatores: nec non aliorum sanctorum studia, col-
latamque in eos gratiam, et quam illi per hæc assecuti
sunt veritatem inhonoramus? Nam si suspecta volumus
habere omnia quæ non fuerint communiter et quasi
uno ore pronuntiata ab omnibus, alia id erit res: quan-
quam hæc quidem difficultates fortasse bene dilue-
ntis, et molestis liberi erimus, sed aliquos plane dam-
nabimus, et a doctorem cœtu excludemus, quibus ta-
men omnia Patrum concilia locum vel coryphæorum
assignarunt. Quos enim illi addidere ad aliorum dicta,
hæc fere sunt, quæ dixi. Adeo ingenii acumine ac Spi-
ritus gratia progressi sunt ad penitus intima. Esse igitur
videbuntur nugæ illa omnia: at nugæ vere effu-
tient, qui hæc dicere audeat. Quod si nobis admira-
tioni sunt illa omnia, cur hæc sola improbemus? Aut
enim sententia hæc de similibus omnibus, aut de
nullo rata esse debet. Quod igitur silentium par sit
esse hominum nequaquam repugnantium, sed cautela
otentium, nec nullum sibi hac in parte confi-
dentium, constare arbitror ex iis quæ dicta sunt.
ἐυλαβουμένων ὑπάρχειν εἰκός, καὶ μὴ σφόδρα θαρ-
εἰρημένων οἶμαι δῆλον ὑπάρχειν
Id ita esse testantur etiam scripta sanctorum;

in quibus alii aliis confidentius loqui videntur, ut quisque scientiæ aut collata gratia pollebat: nec magis Latini a Græcis, quam Græci inter se hæc ratione differunt. Sed neque impossibile, aut statui eorum videtur minus congruens, si quis asserat, illos quidem absque ulla hæsitatione eadem sensisse quæ alii: veritas autem esse, ne aperta rei confessio periculosa foret simplicioribus. Qui enim, ne quisquam per ea quæ dicebantur, ullum contraheret damnum, palam contradicentes ea dicentibus restitere: necnon ea credi proferrique prohibuere, quæ aliis erant vel ipso respirandi usu magis familiaria: cum tamen ipsis potissimum constaret vera illa esse; cur censendi non sint hæc ipsam ob causam libentius tacuisse? Nilis enim plane erat tacuisse, quam videri contradixisse. Fortasse vero iis qui Spiritum ex Filio procedere audiebant, nec dictum valde capiebant, multa etiam alta in mentem absurda veniebant, et hæc ipsa, in quæ Latinos deducunt, qui contra illos edidere longa volumina; et quæ necessario dicunt ex dogmate sequi: ut patet, opinari duo principia, et inferiorem esse Spiritum aliis divinis personis, et reliqua hujusmodi. Nam si Latini ad hæc respondententes, et neque se ita sentire, neque absurda illa necessario sequi ostendentes, nondum hoc persuadere Græcis potuere; sed putant illi quidvis potius, quam Latinorum sententiam his incommodis carere. Adco longe aliter de additamento sentiunt, quam vellent qui illud asserunt: quid faciat homines existimamus, sanctis omnibus ex Filio Spiritum affirmantibus, et simpliciter, ut moris est illis, dogma hoc proferentibus, et nihil addentibus ex iis, quæ nunc a Latinis adinventæ sunt causa defendendi dogmatis, et evadendi hæc incommoda? Ego enim arbitror futurum fuisse ut hæc quidem illi sequi absurda opinarentur; contradicente vero nomine, nec cavenda illa esse admonente, et sententiam amplecterentur, tanquam nulla sui ex parte ipsa inferentem, et incommodis hisce tanquam veris facile assentirent. Quæ sane omnia par est doctores prævidisse, ideoque abstinuisse a proferenda sententia, quodque multum lædere poterat, siluisse. Cum enim illi de securitate discipulorum valde solliciti eos ubique cohortentur ut sola sequantur Scripturæ verba, et nihil aliud curiose inquirant, quam etiam ob causam multa Scripturæ loca explicant contra quam omnes, et ipsimet etiam sentirent, nec videri erubescant hujusmodi sententiarum plani interpretes, et profunda non penetrantes, eo tantum consilio, quo valeant persuadere aliis, ut contineant se intra terminos, et temeritatis pericula evitent: quid mirum, si has cogitationes secuti, hæc ipsa quoque tacuerunt, ut multa alia, quæ ab illis poterant citra periculum enuntiari? Oportebat enim non solum verbis commoneere quid fieri deceat, sed re ipsa quoque palam facere, et se ipsos exemplum adhibendæ cautionis præbere. Sciebant quippe hoc verorum